
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 КЛЕТСКО-ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

    ПОСЕЛЕНИЯ СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

                       РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ    

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№  45                                                                                                       «08» ноября 2024 года 

 

«О предварительных итогах  

социально-экономического развития 

Клетско-Почтовского сельского поселения  

за истекший период текущего  

финансового года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития  

Клетско-Почтовского сельского поселения за 

текущий финансовый год» 

     

    В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Клетско-Почтовского  сельского Совета «Прогноз социально-

экономического развития Клетско-Почтовского  сельского поселения 

Серафимовичского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов», Положением о бюджетном процессе в Клетско-Почтовском сельском 

поселении, утвержденным решением Клетско-Почтовского  сельского Совета  № 2 от 

13.01.2023 (в ред. Решение №22 от 07.07.2023 г.), администрация Клетско-Почтовского 

сельского поселения, 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Клетско-

Почтовского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально – экономического развития Клетско-Почтовского сельского 

поселения за текущий финансовый год (Приложение № 1 ). 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

  

Глава Клетско-Почтовского 

сельского поселения                                        Н.Н.Мелихова



 

 

Приложение № 1 

  к постановлению Администрации Клетско-Почтовского 

 сельского поселения № 45 от  08  ноября   2024 года 

 

Предварительные итоги 

социально- экономического развития 

Клетско-Почтовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района  

за истекший период 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

Клетско-Почтовского  сельского поселения  за 2024год 

 

           План социально-экономического развития Клетско-Почтовского сельского поселения 

на 2025 год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни 

населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом 

социально-экономического развития Клетско-Почтовского сельского поселения.                         

 

Бюджетная и налоговая политика 

 

Бюджет Клетско-Почтовского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года исполнен со 

следующими показателями: 

Доходная часть бюджета запланирована на 2024 год в сумме 11066.3 тыс. руб., фактически за 

отчетный период 2024 года поступило в бюджет Клетско-Почтовского сельского поселения  

7182,4  тысяч рублей, что составляет 64,9 % к годовому плану (за аналогичный период 2023 

года исполнение по доходам составляло 6516,4. руб.).  

Расходная часть бюджета Клетско-Почтовского сельского поселения на 2024 год утверждена 

в сумме 12044,8 тыс. руб., исполнение по расходам бюджета за 9 месяцев 2024 года 

составляет 7186,8 тыс. руб., или 60,0 % к годовому плану (за 9 месяцев 2023 года исполнение 

по расходам бюджета составляло 6578.3 тыс.руб.) 

Дефицит бюджета Клетско-Почтовского  сельского поселения составляет -4,36 тыс руб. За 9 

месяцев 2022 года размер профицита бюджета составлял -15,18тыс.руб. 

 

Демография 

 

     Общая численность человек, проживающих на территории Клетско-Почтовского  

сельского поселения по проведенной переписи, составляет 1163 человек. На территории 

поселения расположены 11 населенных пунктов:    х.Клетско-Почтовский, х.Ендовский, 

х.Подпешинский, х.Ластушинский, х.Глубоковский, х.Красноярский, х.Козиновский, 

х.Чернополянский, х.Грязнушкин, х.Лебяжий, х.Дружилинский.  

 

Физическая культура и спорт 

 

        Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего 

воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных 

способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-

нравственного развития общества. В сельском поселении  на 2025 год на организацию и 

проведение спортивно-массовых мероприятий по физической культуре и спорту  в бюджете 



поселения средств не предусмотренно.  

 

Социальная поддержка населения 

 

       В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого 

возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные 

действия направлены на: 

- организацию культурно – досуговой, социально – воспитательной, физкультурно – 

оздоровительной работы; 

- Работу с социально – незащищенными слоями населения:  

- взаимодействие с общественными организациями  

- помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам; 

- предоставлены услуги библиотечного и информационного обслуживания населения. 

- Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и 

профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей. 

- Администрация ведет совместную деятельность с центром социальной защиты 

населения Серафимовичского муниципального района  

Программа предусматривает проведение следующих мероприятий: 

1.  День пожилого человека 

                   2.  День матери 

3. Поздравление и чествование золотых и серебряных юбиляров 

        4. Поздравление ветеранов и жителей Клетско-Почтовского поселения, начиная с 75 

летнего возраста  

5. Поддержка пожилых граждан 

     

Кадровая политика, занятость. 

 

Ежегодно численность трудоспособного населения сокращается в результате старения 

населения, миграционной убыли, снижения и без того низкой продолжительности жизни в 

результате высокой смертности среди трудоспособного населения из-за заболеваемости. 

Большая часть населения из-за отсутствия работы вынуждена трудоустраиваться в 

отдаленных городах. В 2024 году в мероприятиях по содействию трудоустройства населения 

было задействовано 2 человек.  

Проводится анализ  трудоустройства населения на предприятиях поселения, 

организация временных работ для безработных и ищущих работу граждан, трудовых бригад 

для несовершеннолетних. Виды выполняемых работ - самые разнообразные: 

- уборка территории от бытового мусора, 

- благоустройство 

- очистка дорог от снега. 

 

Молодёжная политика 

 

       В бюджете Клетско-Почтовского  сельского поселения на 2024 год запланированы 

расходы на проведение мероприятий в области молодежной политики в сумме 5,0 тыс. руб.  

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: 

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, профилактику  

табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде. 

 

 



Здравоохранение 

 

        На территории Клетско-Почтовского  сельского поселения  находится 1амбулатория  и 

аптека .  Изменений в количестве учреждений здравоохранения в 2025 году не 

прогнозируется. 

         Основное трудоспособное население выезжает на приемы к врачам ГБУЗ 

«Серафимовичская Центральная районная больница» г.Серафимович. 

         В 2025 году по предварительным данным в амбулаторию обратятся - 1162 человек.  

Обеспеченность средним медицинским персоналом в 2024 году по предварительным данным 

останется на уровне 2022 года составит 5 человек. 

 

Образование 

 

           Изменений в количестве учреждений образования в 2025 году не прогнозируется. 

           На территории поселения находится МКОУ Клетско-Почтовская СШ. В 2025 году 

число детей по прогнозным данным школьного возраста составит – 96 человек. 

      Рост численности детей дошкольного возраста, в результате повышения рождаемости не 

прогнозируется. Увеличение числа детей  посещающих СШ не прогнозируется. 

 

Культура 

 

           На территории  Клетско-Почтовского сельского поселения  работают    Клетско-

Почтовский  культурно-досуговый центр и  библиотека. 

Библиотечным обслуживанием охвачено 209 человек, в том числе 98 – дети до 14 лет. 

Литературы здесь достаточно и для школьников, и для всех любителей домашнего чтения, но 

фонд пополняется через внутрисистемный обмен с Центральной районной библиотекой. Для 

привлечения читателей в работе библиотеки используются все формы и методы: беседы, 

книжные выставки, обзоры новых книг, уроки, игровые программы, массовые мероприятия. 

 

Наименование мероприятий 2024 год 2025год 2026 год 2027год 

Культура, кинематография, средства 

массовой информации 
2194,8 1228,0 926,0 831,2 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

     Благоустройство территории: 

В бюджете поселения на благоустройство предусмотрено 894,0 тыс. рублей, исполнено за 9 

месяцев в сумме 519,8 тыс. руб.  

- на уличное освещение израсходовано 400,0 тыс. руб. (большая часть расходов идет на 

техническое обслуживание уличного освещения,  

- на прочие расходы по благоустройству израсходовано 530,7 тыс. руб. (наем рабочих по 

благоустройству территории, прочие работы и услуги, приобретение материальных запасов, 

приобретение строй материалов). 

- на содержание мест захоронения израсходовано 58,6тыс. руб. (произведен ремонт 

памятников и братских могил, осуществлялся подвоз песка к гражданским кладбищам на 

территории поселения .приобретены строй материалы для ограждения кладбища) 

- на благоустройство парка запланировано 190,4тыс. руб. израсходовано за 9месяцев 2024г. -

61,1тыс. рублей. 

 



Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

 

       На территории Клетско-Почтовского  сельского поселения имеется пожарная часть, и 

действует К-П опорный пункт ПЧ № 86 из 10 человек, имеется 3 пожарные машины. Каждый 

год делается опашка населенных пунктов, производится отжиг сухой растительности вокруг 

населенных пунктов по согласованию и под контролем представителей ГУ МЧС России по 

Волгоградской области, так же в течение всего пожароопасного периода производится выкос 

травы. Запланировано на противопожарные мероприятия в 2024 году – 100,0тыс. руб., в 

2025году – 0,0 тыс. руб., в 2026 году – 0,0 тыс. руб. 

 

 

Глава Клетско-Почтовского 

сельского поселения                                                                         Н.Н.Мелихова



 


